РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                            КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
18.03.2022                                    ст. Преградная                                             № 11
Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов Совета Урупского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения доведения до граждан, проживающих на территории Урупского муниципального района, муниципальных нормативных правовых актов Совета Урупского муниципального района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также иной официальной информации, подлежащей доведению до сведения населения Урупского муниципального района, руководствуясь Уставом Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Совет Урупского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов Совета Урупского муниципального района.

2. Установить, что копии нормативных правовых актов Совета Урупского муниципального района, подлежащих обнародованию, направляются в «Центральную районную библиотеку» структурное подразделение Управления культуры администрации Урупского муниципального района.

3. Рекомендовать заведующей «Центральной районной библиотеки» организовать в соответствии с правилами делопроизводства хранение, учет и доступ граждан к обнародованным муниципальным нормативным правовым актам Совета Урупского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном сайте Администрации Урупского муниципального района.
Глава Урупского муниципального района                                     Б.Б. Джазаев

Приложение

 к решению Совета

Урупского муниципального района

от 18.03.2022 № 11
П О Р Я Д О К

опубликования (обнародования) муниципальных нормативных                           правовых актов Совета Урупского муниципального района

1. Настоящий Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов Совета Урупского муниципального района, (далее Порядок), принят в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 48, 52 Устава Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, регулирует порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов Совета Урупского муниципального района.

2. Под муниципальными нормативными правовыми актами Совета Урупского муниципального района, (далее муниципальные нормативные правовые акты),  понимаются акты, вынесенные в форме решений Совета Урупского муниципального района, обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, распространяющие свое действие на всей территории Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, направленные на урегулирование общественных отношений либо изменение или прекращение существующих правоотношений и затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

3. Совет Урупского муниципального района обязан обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории Урупского муниципального района, возможность ознакомления с муниципальными нормативными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина.

4. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов, в соответствии со статьей 52 Устава Урупского муниципального района, осуществляется в районной газете «Новости Урупа» в течение пятнадцати дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным законом.

5. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется путем доведения до всеобщего сведения жителей Урупского муниципального района посредством их размещения в специально установленных доступных для большинства населения местах в течение не менее десяти календарных дней с момента их размещения.

Если объём подлежащего обнародованию муниципального нормативно правового акта превышает 20 печатных листов формата А4, его обнародование допускается путем издания брошюр, доступных для ознакомления.

6. Специально установленными местами для обнародования муниципальных нормативных правовых актов являются:

1) стенд на первом этаже здания Администрации Урупского муниципального района расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Урупский район, ст. Преградная, ул. Советская, 60;

2) «Центральная районная библиотека» структурное подразделение
Управления культуры администрации Урупского муниципального района.

Также муниципальные нормативные правовые акты подлежат размещению на официальном сайте Администрации Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики в сети «Интернет» http://urupadm.ru.

7. Копии указанных муниципальных нормативно правовых актов передаются в «Центральную районную библиотеку» структурное подразделение Управления культуры администрации Урупского муниципального района, которая обеспечивает жителям Урупского муниципального района возможность беспрепятственного и бесплатного с ними ознакомления.

8.  Обнародование муниципальных нормативных правовых актов производится не позднее чем через пятнадцать дней со дня их принятия (издания), если иной срок не предусмотрен федеральным и региональным законодательством.

9.  При обнародовании муниципального нормативного правового акта составляется справка об обнародовании по форме согласно Приложения 1 к настоящему Порядку, в которой указываются даты начала и окончания процедуры обнародования.

10.  В Совете Урупского муниципального района ведётся журнал опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов по форме согласно Приложения 2 к настоящему Порядку.
_______________________________________
Приложение 1

порядку опубликования (обнародования)

муниципальных нормативных правовых актов

Совета Урупского муниципального района

от 18.03.2022 г.
С П Р А В К А

об обнародовании

«___»_________20___г.                                                                  ст. Преградная
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________
(название органа, принявшего акт, номер и дата акта, название)

обнародован «____» ________________ 20____ года путём

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(размещения на информационном стенде, направления в «Центральной районной библиотеке» и т.п.)

________________________

                            ___________ /__________
          (должность)                                                                                                               (поспись)              (Ф.И.О)

_______________________________________
Приложение 2

к порядку опубликования (обнародования)

муниципальных нормативных правовых актов

Совета Урупского муниципального района
от 18.03.2022 г.
Ж У Р Н А Л

опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов                           Совета Урупского муниципального района

	№ п/п
	Вид правового акта
	Номер и дата принятия правового акта
	Наименование правового акта
	Опубликован (обнародован), способ обнародования, ответственный за обнародование
	Дата обнародования (опубликования)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

_______________________________________